
Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

DECRETO Nº 34.514 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013
PUBLICADO NO DOE DE 15.11.13

Dispõe sobre a dispensa de emissão de nota fiscal relativa à coleta, armazenagem e
remessa de produtos usados de telefonia celular e de pilhas comuns e alcalinas usadas
promovidas por intermédio da SPVS - Sociedade de Pesquisa em Vida Selvagem e
Educação Ambiental.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, tendo em vista o disposto nos Ajustes SINIEF 12/04 e
16/13,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica dispensada a emissão de nota fiscal para documentar a coleta, a remessa para
armazenagem e a remessa dos lojistas até os destinatários finais, fabricantes ou importadores, dos
seguintes produtos usados de telefonia celular móvel: aparelhos, baterias, carregadores, cabos
USB, fones de ouvido e cartões SIM (chip) e de pilhas comuns e alcalinas usadas, todos
considerados como lixo tóxico e sem valor comercial, quando promovidas por intermédio da SPVS -
Sociedade de Pesquisa de Vida Selvagem e Educação Ambiental, com base em seu “Programa de
Recolhimento de Produtos de Telefonia Móvel”, sediada no município de Curitiba, na
Rua Victório Viezzer, nº 651, Bairro Vista Alegre, inscrita no CNPJ sob o nº 78.696.242/0001-59,
mediante a utilização de envelope encomenda-resposta, que atenda os padrões da EBCT –
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - e da ABNT NBR 7504, fornecido pela SPVS, com
porte pago (Ajustes SINIEF 12/04 e 16/13).

§ 1º O envelope de que trata o “caput” conterá a seguinte expressão: “Procedimento Autorizado –
Ajuste SINIEF 12/04”.

§ 2º A SPVS – Sociedade de Pesquisa de Vida Selvagem e Educação Ambiental - remeterá à
Secretaria de Estado da Receita, até o dia quinze de cada mês, relação de controle e movimentação
de materiais coletados em conformidade com este Decreto, de forma que fique demonstrada a
quantidade coletada e encaminhada aos destinatários.

§ 3º Na relação de que trata o § 2º, a beneficiária informará também os contribuintes participantes do
referido programa, atuantes na condição de coletores dos produtos de que trata este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de
dezembro de 2013.

PALÁCIO   DO   GOVERNO  DO  ESTADO   DA    PARAÍBA,    em   João Pessoa, 14 de novembro

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


Este texto não substitui o publicado oficialmente.

de 2013; 125º da Proclamação da República.

 

 

RICARDO VIEIRA COUTINHO
GOVERNADOR

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf

